
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

2 

Numero Generale 2  
 

 

Del  16 gennaio 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 2 

 

 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO TRIENNALE AL QUOTIDIANO 

INFORMATIVO/OPERATIVO E DOCUMENTALE INTEGRATO CON LA 

MODULISTICA DENOMINATO ¿OMNIA¿ - PER LA GLI UFFICI COMUNALI 

¿ CODICE CIG: Z9D2B98611 . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Preso atto che :  

- con il decreto 13 dicembre 2019, a firma del Ministro dell’interno (GU n. 295 del 17 dicembre 
2019), è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020 

- 2022 da parte dei comuni; 

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, qualora ciò avvenga l’esercizio provvisorio 



si intende automaticamente autorizzato sino al nuovo termine stabilito dalla norma statale; 

- nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate alle partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

- pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del comune di Muscoline, 

possono essere impegnate mensilmente, per ciascun macroaggregato, le spese di cui sopra per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente (anno 2020 per il bilancio 2019 – 2021), ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

 

Premesso che al fine di garantire agli uffici l’adeguato e puntuale aggiornamento sulle novità 

legislative necessario per il corretto l’espletamento dei compiti assegnati, si rende necessario 
procedere alla sottoscrizione di specifico abbonamento a riviste specializzate;  

 

Rilevato che gli uffici hanno altresì segnalato l’esigenza di disporre di modulistica adeguata;  
 

Richiamati: 

l’articolo 192 del TUEL Determinazione a contrattare e relative procedure;  

il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 Codice dei contratti pubblici e, in particolare: 

l’art. 32 Fasi delle procedure di affidamento che al co. 2 recita: “2. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

l’art. 36 Contratti sotto soglia che al co. 2, lett. a) consente il ricorso all’affidamento diretto ad unica 
ditta per contratti inferiori ai 40.000 euro; 

 

l’art. 37, co. 1 dal quale risulta la possibilità di procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
 

le Linee Guida n. 4 di A.N.A.C. Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 

premesso che:  

con la presente il sottoscritto avvia, e contestualmente conclude mediante “affidamento diretto”, la 
procedura di aggiudicazione del servizio in argomento;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

fine che con il contratto si intende perseguire: garantire agli uffici l’aggiornamento normativo 

necessario per il corretto espletamento dei compiti assegnati; 

oggetto del contratto: servizio di informazione e aggiornamento legislativo per gli uffici con 

possibilità di reperire adeguata modulistica; 

forma del contratto: scambio di lettere commerciali; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del Codice 

dei contratti pubblici; 

clausole ritenute essenziali: importo massimo previsto per la fornitura € 2.730,00 oltre Iva;   
 

è stato richiesto alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, codice fiscale 00089070403, specializzata nel 

settore, un preventivo per la sottoscrizione triennale dell’abbonamento alla banca dati denominata 
“Omnia” contenente la rassegna stampa giornaliera relativa alle principali novità e scadenze 

suddivise per uffici, oltre che la relativa modulistica; 

 

preso atto della nota con la quale la ditta Gaspari comunica che il corrispettivo per l’abbonamento 
triennale, alla banca dati “Omnia”, è pari a € 2.730,00 oltre Iva, corrispondente ad un canone annuale 

di  € 910,00  oltre Iva;  
 

ritenuto di avvalersi della possibilità di sottoscrizione triennale dell’abbonamento al progetto 
“OMNIA” della ditta Grafiche E. Gaspari Srl in quanto consente di beneficiare di riduzioni sul canone 
annuale di abbonamento;  
 

valutata, quindi, l’offerta della ditta conveniente e idonea alle necessità dell’ufficio in relazione 

all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare l’appalto all’operatore economico; 
 

atteso che l’affidamento di cui alla presente determinazione è individuato dal seguente codice di 

identificativo di gara CIG: Z9D2B98611; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 co. 7 TUEL che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 

2.quindi, di sottoscrivere, l’abbonamento triennale al progetto “OMNIA – Quotidiano 

informativo/operativo e documentale” della ditta Grafiche E. Gaspari, codice fiscale 00089070403, 
che consente agli uffici di accedere alla rassegna stampa giornaliera relativa alle principali novità e 

scadenze suddivise per uffici, oltre che alla relativa modulistica; 

 

2.di dare atto che il canone triennale complessivo è pari a € 2.7.30,00 oltre Iva, da versarsi tramite 
canoni annuali pari a € 910,00 oltre Iva, a partire dal corrente anno;  
 

3.di impegnare, a favore della ditta Grafiche E. Gaspari, la spesa complessiva di € 2.839,00, ripartita 
in canoni annuali di complessivi € 946,40 al codice di intervento U.1.03.01.02.000 capitolo 122.4 
“Gestione uffici – Acquisto di beni” del bilancio di previsione 2020 in corso di redazione, del bilancio 
2021 e del bilancio 2022; 

 



4.di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187, ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal seguente 

codice di identificativo di gara CIG: Z9D2B98611; 

 

5 di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e smi, entro 30 giorni dalla data di presentazione 

della relativa fattura da parte della ditta; 

 

6.di dare atto che, ai sensi del co. 8 dell’art. 183 del TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti il 
suddetto impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.  
 

 
 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  16/01/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   21 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 21 gennaio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   21 gennaio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


